
 

 Na osnovu člana 12  stav 1 tačka 5 Zakona o komunalnim djelatnostima („Službeni list 
CG“, br. 12/95 ) i člana 40 stav 1 tačka 27 Statuta opštine Budva („Službeni list CG - Opštinski 
propisi“, br. 19/10), Skupština opštine Budva na sjednici održanoj 30.juna, 02., 03., 04. i 07.jula 
2014.godine, donijela je 
 
 

ODLUKU   
O ELEMENTIMA ZA FORMIRANJE I NAČINU NAPLATE CIJENA  KOMUNALNIH 

USLUGA: SNABDIJEVANJA VODOM I PREČIŠĆAVANJA I ODVOĐENJA OTPADNIH 
VODA 

 
 

Član 1 
Ovom odlukom uređuje elementi za formiranje i način naplate cijena komunalnih usluga 

snabdijevanja vodom i prečišćavanja i odvođenja otpadnih voda (u daljem tekstu: komunalne 
usluge) kao i troškovi koji se ovim cijenama pokrivaju.  
 
 
ZNAČENJE IZRAZA 
 

Član 2 
 

Pojedini izrazi u smislu ove odluke imaju sledeće značenje: 
 
„komunalne usluge“ su usluge snadbijevanja vodom i prečišćavanja i odvođenja otpadnih voda; 
„vršilac komunalnih usluga“ je DOO „Vodovod i kanalizacija“ Budva, u daljem tekstu 
„Vodovod“ 
„korisnik komunalnih usluga“ je svako fizičko ili pravno lice koje je vlasnik nekretnine 
priključene na vodovodnu i kanalizacionu mrežu koje je sa Vršiocem komunalne djelatnosti sklopio 
Ugovor o  isporuci jedne ili više komunalnih usluga ili se prema opštim i tehničkim uslovima 
isporuke komunalnih usluga smatra da je sklopio ugovor o isporuci jedne ili više komunalnih 
usluga. 
„komunalne građevine i objekti“ građevinski i drugi komunalni objekti, postrojenja i oprema koji 
služe obavljanju komunalne djelatnosti 
„prosječna cijena komunalnih usluga“ prosječna vrijednost svih cijena komunalnih usluga za 
različite kategorije potrošača po različitim tarifnim stavovima. 
 
 
ELEMENTI ZA FORMIRANJE CIJENA KOMUNALNIH USLUGA 
 

Član 3 
 
Elementi obračuna za sve kategorije korisnika komunalnih usluga su : 

1) Naknada za pruženu komunalnu uslugu i  
2) Naknada za korišćenje i održavanje mreže 

Naknada za pruženu komunalnu uslugu određuje se shodno potrošnji, primjenom odgovarajućih 
tarifnih stavova. 
Naknada za korišćenje i održavanje mreže obračunava se shodno članu 6 ove Odluke. 
 
 



 

Član 4 
 

Prosječna cijena komunalnih usluga mora obezbijediti naknadu troškova zahvatanja vode i 
preuzimanja vode od Regionalnog vodovoda, troškova prečišćavanja otpadnih voda te isporuku 
komunalnih usluga i to: 
- Nabavna vrijednost pružene komunalne usluge  

(kao što su: troškovi preuzimanja vode od Regionalnog vodovoda, troškovi usluge 
prečišćavanja otpadnih voda) 

- Troškovi materijala  
(kao što su: troškovi energije, rezervnih djelova, goriva ) 

- Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 
- Troškovi proizvodnih usluga 

(kao što su : troškovi prevoza, PTT usluge, zakupnine, zaštita na radu, održavanje osnovnih 
sredstava) 

- Troškovi amortizacije 
- Nematerijalni troškovi  

(kao što su: vodni doprinosi i dr.porezi, članarine, platni promet, zdravstvene usluge, 
advokatske usluge, revizija, održavanje softvera, savjetovanje i stručna literatura, 
reprezentacija, osiguranje osnovnih sredstava i zaposlenih) 

- Finansijski rashodi  
(kamate na kredite) 

- Ostali rashodi 
(kao što su: rashodi osnovnih sredstava, otpisi potraživanja, štete, kazne, humanitarna i 
sportska davanja) 
 

U prosječnu cijenu komunalnih usluga uračunavaju se troškovi materijala, zarada i održavanja 
osnovnih sredstava koji ne ulaze u troškove koji se nadoknađuju naknadom iz člana 6 ove odluke. 

 
Član 5 

Naknada troškova iz člana 3 ove odluke vrši se kroz utvrđivanje prosječne cijene komunalnih 
usluga koja ne može biti manja od vrijednosti dobijene primjenom sledeće formule: 
 

Cp= T / V 
gdje je : 
Cp- prosječna cijena komunalne usluge 
T - iznos planiranih godišnjih troškova iz člana 4 ove Odluke izražen u evrima (€),  
V - planirana godišnja količina usluge izražena u jedinici mjere isporučene  komunalne usluge (m³) 
 

Član 6  
Naknada za korišćenje i održavanje mreže mora obezbijediti naknadu troškova pogona i 
održavanja komunalnih građevina i objekata.  I to: 
- troškova materijala, energije,rezervnih djelova, goriva 
- troškovi zarada 
- troškovi održavanja osnovnih sredstava  
koji su nastali u vezi sa korišćenjem i održavanjem komunalnih objekata i građevina. 
 
Vrijednosti naknade iz stava 2 ovog člana utvrđuje vršilac komunalne usluge shodno Statutu, uz 
saglasnost nadležnog organa lokalne samouprave. 
 
 



 

KATEGORIJA KORISNIKA KOMUNALNIH USLUGA 
 

Član 7 
Korisnici komunalnih usluga dijele se u sledeće kategorije: 

1) Domaćinstva 
2) Privreda 

 
Način mjerenja 

Član 8 
Prema načinu mjerenja korisnici se dijele na: 

1) Korisnike kod kojih se komunalna usluga mjeri mjernim instrumentom 
2) Korisnike kod kojih se komunalna usluga ne mjeri mjernim instrumentom - paušal 

 
Vrste tarifnih elemenata 

Član 9 
Tarifni elementi se dijele prema periodu korišćenje komunalnih usluga u toku kalendarske godine i 
prema kategoriji potrošača. 
 
Prema periodu u godini tarifni elementi se utvrđuju kao : 

1) zimski tarifni stavovi 
2) ljetnji tarifni stavovi 

 
Prema kategoriji potrošača: 

1) tarifni stavovi za domaćinstva 
2) tarifni stavovi za privredu 

 
Po zimskim tarifnim stavovima obračunava se izvršena komunalna usluga u periodu od 01.januara 
do 30.aprila i od 01.novembra do 31.decembra tekuće godine 
 
Po ljetnjim tarifnim stavovima obračunava se izvršena komunalna usluga u periodu od 01.maja do 
30.oktobra tekuće godine. 
 
Vrijednosti pojedinačnih tarifnih stavova iz stava 2 i 3 ovog člana utvrđuje vršilac komunalne 
usluge shodno Statutu, uz saglasnost nadležnog organa lokalne samouprave. 
 
NAČIN NAPLATE CIJENE KOMUNALNIH USLUGA 
 

Član 10 
 

1. Isporučene količine vode utvrđuju ovlašćeni radnici »Vodovoda« na osnovu razlike stanja 
na brojilu vodomjera na kraju i početku vremenskog perioda za očitavanje. 

2. Prilikom utvrđivanja količine isporučene vode očitavaju se samo cijele jedinice mjere za 
koje je utvrđena cijena. 

3. Kod objekata u etažnoj svojini, u kojima posebni djelovi objekta nemaju vodomjere, 
količine isporučene vode raspoređuje se prema broju korisnika posebnog dijela objekta. 

4. Ako u objektima iz stava 1 ovog člana postoje posebni vodomjeri ugrađeni i evidentirani od 
strane »Vodovoda«, količina isporučene vode se mjeri očitavanjem tih vodomjera. 



 

5. Korisnicima kod kojih se iz opravdanih razloga (nečitkost vodomjera, vodomjer stao i sl.) 
ne može utvrditi potrošnja komunalne usluge vodosnabdijevanja očitavanjem na vodomjeru, 
obračun utroška utvrdiće se po procjeni Vodovoda. Kao osnov za procjenu služiće srednje 
dnevna potrošnja iz prethodna tri mjeseca. Ako to nije moguće, procjena će se izvršiti 
prema prosječnoj potrošnji za naredna tri mjeseca ili prema srednjoj dnevnoj potrošnji u 
času procjenjivanja ili ukoliko i to ne zadovoljava, prema poredjenju sa drugim sličnim 
potrošačima. 

 
6. Korisnicima kod kojih se iz razloga tehničke nemogućnosti postavljanja mjernog 

instrumenta ili iz drugog razloga ne može obračunati cijena komunalne usluge na način 
predviđen u prethodnim stavovima ovog člana,  cijena komunalne usluge 
vodosnabdijevanja (paušal) se utvrđuje prema pretpostavljenoj potrošnji  i to u  količini od  
5 m³ mjesečno po članu domaćinstva. 

 
Član 11 

Korisnicima komunalne usluge prečišćavanja i odvođenja otpadnih voda cijena komunalne usluge 
prečišćavanja i odvođenja otpadnih voda utvrđuje se shodno utvrđenoj potrošnji vode prema članu 
10 ove Odluke. 
Korisnicima komunalne usluge vodosnabdijevanja koji iz razloga tehničke nemogućnosti nisu 
priključeni na kanalizaciju (ili sistem za prečišćavanje i odvođenje otpadnih voda ) obračunava se 
samo iznos troška naknade za zaštitu voda od zagađenja.    
 
 
RAČUN ZA KOMUNALNE USLUGE 
 

Član 12 
 

Cijena komunalne usluge zasebno se iskazuje u računu za komunalne usluge za: 
 

1. Snabdijevanje vodom; 
2. Prečišćavanje i odvođenje otpadnih voda 

 
Uz cijenu komunalnih usluga u računu za komunalne usluge zasebno se iskazuje i : 
 

1. Porez na dodatu vrijednost, shodno posebnom zakonu, 
2. Naknada za korišćenje i održavanje vodovodne i kanalizacione mreže 

 

Član 13 
Prigovor na obračun isporučene vode korisnik može izjaviti »Vodovodu« pisanim putem u roku 

od 8 dana od dana prijema računa. 

Postupak po prigovoru sprovodi se po pravilima i u rokovima predviđenim posebnim zakonom. 

Član 14 
Procjenu isporučene količine vode, kada korisnik onemogući očitavanje vodomjera, »Vodovod« 

utvrđuje u skladu sa članom 10 ove Odluke. 

Član 15 
Plaćanje isporučene vode vrši se u roku od 8 dana od dana dostavljanja računa. 

Plaćanje se može vršiti na naplatnom punktu »Vodovoda« ili uplatom na žiro račun 
»Vodovoda«. 



 

PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
Član 16 

 
Vršilac komunalne usluge dužan je uskladiti odluku o cijeni komunalnih usluga s 

odredbama ove Odluke i početi izdavati račune usklađene sa odredbama ove Odluke u roku od 30 
dana  od njenog stupanja na snagu. 
 

Član 17 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore 

– Opštinski propisi". Odredbe člana 3 stav 1 tačka 2 i stav 3,  člana 6 i člana 12 stav 2 tačka 2 
primjenju se od dana primjene Zakona o zaštiti potrošača („Sl list CG“ , br.02/14). 
 
 
Broj: 0101-301/1 
Budva, 07.jul 2014. godine 
 
 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE BUDVA 
PREDSJEDNIK, 
Boro Lazović, s.r. 

 
 
 


